Nahdlatul Ulama pada tahun 1960 tersebut tidak semudah yang dibayangkan. Muslimat

NU perlu menunggu pelaksanaan Konferensi Besar PB Syuriah NU sekaligus ‘bahtsul

masail’ mengenai permasalahan-permasalahan pada kehidupan umat, di dalam bahtsul

masail tersebut yang dilakukan pada 21–25 Syawal 1379 H/18–22 April 1960 M ini

permasalahan mengenai pengendalian kependudukan dan partisipasi dalam program

Keluarga Berencana menjadi salah satu topik utama pembahasan (Sidaq, 2019). Di dalam

forum bahtsul masail terdapat banyak sekali perbedaan pandangan mengenai

yang terbaik bagi masa depan agama Islam dan bangsa Indonesia dengan mengharapkan

ridho dari Allah SWT.

Setelah Nahdlatul Ulama memberikan ‘lampu hijau’ kepada Muslimat NU,

masyarakat nahdliyin, dan bangsa Indonesia melalui keputusan bahtsul masail pada 21-25

Syawal 1379 H/18-22 April 1960 M, Keputusan PB Syuriah NU tentang Keluarga Berencana,

dan hasil Musyawarah Ulama Terbatas yang dipimpin oleh KH. Bisyri Syansuri maka

Kementerian Agama mulai memberikan izin kepada setiap individu untuk melaksanakan

program tersebut. Kementerian Agama pada tanggal 26-29 Juni 1972, menggelar